
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 198 del 10/12/2009
 

 
CONSORZIO TERRE D’APULIA BARI
 
Esproprio.
 
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 
 Premesso
- che la Regione Puglia, con determinazione n. 064/Dir/2006/0050 del 10.02.2006, ha conferito al
Consorzio di Bonifica “Terre d’Apulia” la delega delle potestà espropriative da esercitare per
l’acquisizione degli immobili occorrenti per la realizzazione dei lavori in oggetto;
- che il suddetto Consorzio ha accettato detta delega, individuando come responsabile di questo
procedimento espropriativo il geom. Michele Sforza e responsabile unico del procedimento l’Ing.
Giuseppe Corti;
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 264/CD/A del 25.11.2004 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell’opera;
- che con Decreto n. 2468, emanato dal Responsabile del Procedimento Espropriativo in data
26.09.2006, è stata disposta l’occupazione anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione
dell’opera pubblica in argomento ed è stata contestualmente determinata in via provvisoria la relativa
indennità di espropriazione;
- che il predetto decreto è stato eseguito in date 22, 23 e 24 novembre 2006, mediante la redazione del
verbale di immissione in possesso e dello stato di consistenza degli immobili interessati;
- che con provvedimenti n.ri 2499 e 2500 del 28.04.2008, n. 2524 del 19.11.2008, n. 2537 del
16.02.2009 nonché n. 2557 del 29.05.2009, pubblicati nel B.U.R.P. ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del
D.P.R. n. 327/01, è stato decretato di corrispondere a titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi
occorsi alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento:
• alla Ditta Campese Chiara nata a Barletta il 09.12.1945 la somma di euro 5.122,00;
• alla Ditta Piccolo Michelina nata a Barletta il 09.08.1938 la somma di euro 540,00;
• alla Ditta Porreca Fabio nato a Barletta il 23.09.1967 e Piccolo Anna Lucia nata a Barletta il
09.07.1935 la somma di 364,50;
• alla Ditta Crudele Raffaele nato a Barletta il 09.05.1950 la somma di euro 3.872,50;
• alla Ditta Doronzo Addolorata nata a Barletta il 06.08.1921 la somma di euro 81,00;
• al sig. Lacavalla Mario Sante nato a Barletta il 19.03.1940 la somma di euro 26,00 pari alla quota di 1/5
dell’intero;
• alla Ditta Corvasce Michele nato a Barletta il 03.03.1961 la somma di euro 202,00;
• alla Ditta Antonucci Francesco nato a Barletta il 09.08.1969 e Chiariello Francesca nata a Barletta il

1



24.10.1972 la somma di euro 431,75;
• alla Ditta Di Cuonzo Raffaele nato a Barletta il 25.06.1931 la somma di euro 42,50;
• alla Ditta Blasone Maria nata a Barletta il 08.04.1956 la somma di euro 55,00;
• alla Ditta Nanula Francesco nato a Barletta il 23.12.1930 la somma di euro 89,50;
• alla Ditta Cascella Addolorata nata a Barletta il 07.03.1943 la somma di euro 139,00;
• alla Ditta Cascella Filomena nata a Barletta il 01.04.1938 la somma di euro 139,00;
• alla Ditta Lionetti Leonardo nato a Barletta il 28.04.1935 e Guerrini Francesca nata a Montalcino il
19.10.1947 la somma di euro 537,50;
• alla Ditta Lionetti Leonardo nato a Barletta il 28.04.1935 la somma di euro 86,50;
 
- che con provvedimento n. 2559 del 29.05.2009, pubblicato nel B.U.R.P., è stato ordinato di depositare
alla Cassa DD.PP., sempre a titolo di indennità per l’espropriazione in argomento, la somma di euro
31,20 (pari alla quota di 4/5 dell’intero) in favore dei signori Lacavalla Domenico, Emanuele, Michele e
Ruggiero;
 
 Dato atto che sono state corrisposte le suddette indennità alle sopra elencate Ditte, le quali hanno
rilasciato contestuale quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento;
 
 Vista la seguente quietanza rilasciata dalla Tesoreria Provinciale dello Stato, a comprova dell’avvenuto
deposito:
• Quietanza n. 558 del 23.07.2009 di euro 31,20 relativa a Lacavalla Domenico, Emanuele, Michele e
Ruggiero;
 
 Visto il frazionamento catastale inerente alle particelle interessate dal presente provvedimento: prot. n.
2009/BA0468583 approvato in data 06.10.2009;
 
 Visto l’art. 4 dell’allegato n. 1 alla determinazione n. 064/Dir/ 2006/0050 del 10.02.2006, di conferimento
della delega delle potestà espropriative, ove è specificato che il beneficiario dell’espropriazione è la
Regione Puglia;
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23
 
 
DECRETA
 
1. E’ disposta in favore dell’Ente Regione Puglia con sede in Bari, codice fiscale n. 80017210727, ai fini
di cui in narrativa, l’espropriazione dei seguenti immobili siti nel territorio del Comune di Barletta, di
proprietà delle sotto riportate Ditte:
• CAMPESE Chiara nata a Barletta il 09.12.1945 ed ivi residente alla via Roma n. 41 - C.F. n. CMP CHR
45T49 A669V - Foglio n. 97 - particella n. 769 (ex 282) - superficie mq. 464, particella n. 771 (ex 283) -
superficie mq. 32, particella n. 773 (ex 684) - superficie mq. 113 e particella n. 775 (ex 284) - superficie
mq. 141 - Indennità corrisposta: euro 5.122,00
• PICCOLO Michelina nata a Barletta il 09.08.1938 ed ivi residente alla via Lovero n. 10 - C.F. n. PCC
MHL 38M49 A669U - Foglio n. 97 - particella n. 777 (ex 285) - superficie mq. 53 e particella n. 779 (ex
730) - superficie mq. 53 - Indennità corrisposta: euro 540,00
• PORRECA Fabio nato a Barletta il 23.09.1967 ed ivi residente alla piazza Principe Umberto n. 16 -
C.F. n. PRR FBA 67P23 A669F e PICCOLO Anna Lucia nata a Barletta il 09.07.1935 ed ivi residente
alla piazza Principe Umberto n. 16 - C.F. n. PCC NLC 35L49 A669I - Foglio n. 97 - particella n. 781 (ex
731) - superficie mq. 131 - Indennità corrisposta: euro 364,50

2



• CRUDELE Raffaele nato a Barletta il 09.05.1950 ed ivi residente alla via Sant’Andrea n. 40 - C.F. n.
CRD RFL 50E09 A669Z - Foglio n. 97 - particella n. 783 (ex 355) - superficie mq. 1.005 - Indennità
corrisposta: euro 3.872,50
• DORONZO Addolorata nata a Barletta il 06.08.1921 ed ivi residente alla via San Vito n. 48 - C.F. n.
DRN DLR 21M46 A669X - Foglio n. 97 - particella n. 789 (ex 395) - superficie mq. 29 - Indennità
corrisposta: euro 81,00
• LACAVALLA Mario Sante nato a Barletta il 19.03.1940 ed ivi residente alla via D. Fonsmorti n. 30 -
C.F. n. LCV MSN 40C19 A669B, LACAVALLA Domenico nato a Barletta il 29.04.1930 ed ivi residente
alla via Bonanno da Barletta n. 7/13 - C.F. n. LCV DNC 30D29 A669Q, LACAVALLA Emanuele nato a
Barletta il 19.11.1931 ed ivi residente alla via Brunelleschi n. 6 - C.F. n. LCV MNL 31S19 A669N,
LACAVALLA Michele nato a Barletta il 26.04.1934 ed ivi residente alla via D. Fonsmorti n. 30 - C.F. n.
LCV MHL 34D26 A669D e LACAVALLA Ruggiero nato a Barletta il 22.03.1937 ed ivi residente alla via
D. Fonsmorti n. 30 - C.F. n. LCV RGR 37C22 A669D, proprietari per 1/5 ciascuno - Foglio n. 97 -
particella n. 795 (ex 286) - superficie mq. 26 - Indennità corrisposta: euro 26,00 indennità depositata:
euro 31,20
• CORVASCE Michele nato a Barletta il 03.03.1961 ed ivi residente alla piazza Conteduca n. 13 - C.F.
n. CRV MHL 61C03 A669M - Foglio n. 97 - particella n. 809 (ex 368) - superficie mq. 71 - Indennità
corrisposta: euro 202,00
• ANTONUCCI Francesco nato a Barletta il 09.08.1969 ed ivi residente alla via C. Buonamicis n. 12 -
C.F. n. NTN FNC 69M09 A669J e CHIARIELLO Francesca nata a Barletta il 24.10.1972 ed ivi residente
alla via C. Buonamicis n. 12 - C.F. n. CHR FNC 72R64 A669B - Foglio n. 97 - particella n. 815 (ex 120) -
superficie mq. 78, particella n. 817 (ex 121) - superficie mq. 15 e particella n. 819 (ex 122) - superficie
mq. 15 - Indennità corrisposta: euro 431,75
• DI CUONZO Raffaele nato a Barletta il 25.06.1931 ed ivi residente alla via Monteverde n. 12 - C.F. n.
DCN RFL 31H25 A669W - Foglio n. 97 - particella n. 821 (ex 123) - superficie mq. 15 - Indennità
corrisposta: euro 42,50
• BLASONE Maria nata a Barletta il 08.04.1956 ed ivi residente alla via Boggiano n. 29 - C.F. n. BLS
MRA 56D48 A669E - Foglio n. 97 - particella n. 823 (ex 288) - superficie mq. 21 - Indennità corrisposta:
euro 55,00
• NANULA Francesco nato a Barletta il 23.12.1930 ed ivi residente alla via San F.sco d’Assisi n. 92 -
C.F. n. NNL FNC 30T23 A669G - Foglio n. 97 - particella n. 833 (ex 143) - superficie mq. 19 e particella
n. 835 (ex 455) - superficie mq. 12 - Indennità corrisposta: euro 89,50
• CASCELLA Addolorata nata a Barletta il 07.03.1943 ed ivi residente alla via Francavilla n. 69 - C.F. n.
CSC DLR 43C47 A669C - Foglio n. 97 - particella n. 837 (ex 175) - superficie mq. 50 - Indennità
corrisposta: euro 647,00
• CASCELLA Filomena nata a Barletta il 01.04.1938 ed ivi residente alla via Bernini n. 3 - C.F. n. CSC
FMN 38D41 A669C - Foglio n. 97 - particella n. 839 (ex 692) - superficie mq. 50 - Indennità corrisposta:
euro 139,00
• LIONETTI Leonardo nato a Barletta il 28.04.1935 ed ivi residente alla via R. Girondi n. 66 - C.F. n. LNT
LRD 35D28 A669F e GUERRINI Francesca nata a Montalcino il 19.10.1947 e residente in Barletta alla
via R. Girondi n. 66 - C.F. n. GRR FNC 47R59 F402G - Foglio n. 97 - particella n. 845 (ex 183) -
superficie mq. 84 e particella n. 847 (ex 185) - superficie mq. 19 - Indennità corrisposta: euro 537,50
• LIONETTI Leonardo nato a Barletta il 28.04.1935 ed ivi residente alla via R. Girondi n. 66 - C.F. n. LNT
LRD 35D28 A669F - Foglio n. 97 - particella n. 849 (ex 184) - superficie mq. 17 - Indennità corrisposta:
euro 86,50
2. La notificazione del corrente decreto ai soggetti interessati sarà effettuata a cura dell’Impresa G.
Putignano & Figli S.r.l. con sede in Noci, nella forma prevista per gli atti processuali civili.
 
3. La medesima Impresa G. Putignano & Figli S.r.l. provvederà inoltre alla relativa registrazione e

3



trascrizione presso i competenti Uffici Pubblici, nonché ad eseguire le operazioni di voltura nei registri
catastali, in favore dell’Ente Regione Puglia, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il
presente provvedimento.
 
4. Ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01 il presente decreto sarà pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Bari, 3novembre 2009
 
Il Commissario Straordinario
Dott. Giuseppe Maria Cavallo
 
_________________________

4


